
 
 

 
8(835-44) 2-14-1 

 

Об утверждении муниципальной програм-

мы Урмарского района «Развитие культуры 

и туризма в Урмарском районе Чувашской 

Республики на 2019 – 2035 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чу-

вашской Республики от 28 ноября 2018 г. № 83 «О республиканском бюджете Чувашской 

Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Уставом Урмарского 

района, постановлением администрации Урмарского района от 26 марта 2019 г. № 207 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Урмарского района Чувашской Республики» Администрация Урмарского района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу администрации Урмарского 

района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чуваш-

ской Республики на 2019 – 2035 годы». 

2. Признать утратившим силу пункт 4 постановления администрации Урмарского 

района от 31.12.2013 № 939 «Об утверждении муниципальных программ Урмарского райо-

на на 2014-2020 годы», постановления администрации Урмарского района от 02.11.2016 № 

647, от 12.01.2017 № 6, от 02.04.2018 № 271, 21.01.2019 № 43 «О внесении изменений в по-

становление  администрации Урмарского района от 31.12.2013 № 939 «Об утверждении 

муниципальных программ Урмарского района на 2014-2020 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор 

социального развития и культуры администрации Урмарского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                              А.В. Васильев 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Васильев Валерий Михайлович 

8 (835-44) 2-31-38 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

28.05.2019  401 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.05.2019  № 401 
                                                       п. Урмары 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

        от 28.05.2019 № 401 

 

Муниципальная программа  

Урмарского района Чувашской Республики  

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики 

на 2019 – 2035 годы» 

 

Паспорт программы 

 

Ответственный  

исполнитель  

Муниципальной 

программы 

- Сектор социального развития и культуры администрации Ур-

марского района Чувашской Республики (далее – сектор куль-

туры) 

Соисполнители  

Муниципальной 

программы 

- Администрация городского и сельских поселений Урмарского 

района; 

МБУК «ЦРК Урмарского района»  

Участники  

Муниципальной 

программы 

- общественные организации и объединения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию); 

учреждения и организации различных форм собственности Ур-

марского района Чувашской Республики (по согласованию) 

Подпрограммы  

Муниципальной 

программы 

- «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской 

Республики»; 

  

Цели  

Муниципальной 

программы 

- активизация культурного потенциала Урмарского района Чу-

вашской Республики; 

повышение роли институтов гражданского общества как субъ-

ектов культурной политики; 

содействие формированию гармонично развитой личности, 

способной к активному участию в реализации государственной 

культурной политики; 

сохранение культурного наследия и создание условий для раз-

вития культуры 

Задачи  

Муниципальной 

программы 

- выравнивание диспропорций в уровнях обеспеченности объек-

тами культуры, финансирования в условиях доступности куль-

турных благ для широких слоев населения; 

гастрольная деятельность, направленная на выравнивание воз-

можностей доступа жителей Урмарского района к культурным 

благам; 

предоставление в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Чувашской Республики, 

нормативными правовыми актами Урмарского района Чуваш-

ской Республики финансовой поддержки на реализацию значи-

мых проектов в сфере культуры и искусства на конкурсной ос-

нове; 

consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078F4E38B0E6FC09CDEB8C45E59187FA326DDCBE8E0817A27714FE41CF4413D83CCE68AS47BK


 

 

 

 

поддержка учреждений культуры путем предоставления на 

конкурсной основе субсидий из федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета, бюджета Урмарского района Чуваш-

ской Республики; 

создание условий и возможностей для всестороннего развития, 

творческой самореализации, непрерывности образования; 

поддержка образовательных организаций дополнительного об-

разования детей (детской школы искусств по видам искусств); 

 

обеспечение постоянного мониторинга состояния объектов 

культурного наследия; 

популяризация культурного наследия, в том числе среди моло-

дежи; 

сохранение традиций и создание условий для развития всех ви-

дов народного искусства и творчества, поддержка народных 

художественных промыслов и ремесел; 

Целевые 

индикаторы и  

показатели  

Муниципальной  

программы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы 

и показатели: 

соотношение средней заработной платы работников учрежде-

ний культуры и средней заработной платы по Чувашской Рес-

публике - 100,0 процентов; 

уровень удовлетворенности населения качеством предоставле-

ния муниципальных услуг в сфере культуры - 96,0 процентов; 

увеличение числа посещений организаций культуры – на  2,0 

процента по отношению к 2018 году; 

прирост посещений общедоступных (публичных) библиотек, а 

также культурно-массовых мероприятий, проводимых в биб-

лиотеках – 108,0 процентов по отношению к 2018 году, в том 

числе на селе – 101,6 процентов по отношению к 2018 году; 

доля современной материально-технической базы в сельских 

учреждениях культуры – 40,5 процентов; 

прирост посещений музеев – 102,0 процента по отношению к 

2018 году; 

прирост посещений платных культурно-массовых мероприятий 

клубов, домов культуры – 109,0 процентов по отношению к 

2018 году; 

прирост участников клубных формирований – 103,0 процента 

по отношению к 2018 году; 

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные 

фонды общедоступных библиотек – 125,5 экземпляров на 1 тыс. 

человек населения;  

Срок и этапы реали-

зации Муниципаль-

ной программы 

- Срок реализации:  2019 - 2035 годы 

Этапы: 2019 -2025 годы: 

             2026-2030 годы 

             2031-2035 годы 

Объемы  

финансирования 

Муниципальной 

программы с 

- общий объем финансирования Муниципальной программы со-

ставляет 260979,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 31317,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 15765,5 тыс. рублей; 



 

 

 

 

разбивкой по  

годам реализации 

 

в 2021 году – 14247,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14247,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14252,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14257,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14262,8 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 71314,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 71314,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 3941,0 тыс. рублей, в том числе: 

 в 2019 году – 3934,0 тыс. рублей; 

 в 2020 году – 7,0 тыс. рублей; 

 в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики -  2278,1 

тыс. рублей, в том числе: 

 в 2019 году – 2230,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 15,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 15,0 тыс. рублей; 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 246080,7 

тыс. рублей, в том числе: 

 в 2019 году –  24653,2 тыс. рублей; 

в 2020 году –  15255,5 тыс. рублей; 

 в 2021 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2022 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2023 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2024 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2025 году –  13744,8 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 68724,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 68724,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников -  8680,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  505,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  510,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  515,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 2575,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 2575,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы уточня-



 

 

 

 

ются при формировании бюджета Урмарского района Чуваш-

ской Республики на очередной финансовый год и плановый пе-

риод. 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

Муниципальной 

программы 

- внедрение инновационных технологий в деятельность учре-

ждений культуры, повышение их конкурентоспособности; 

вовлечение населения в активную социокультурную деятель-

ность, реализация творческих инициатив населения; 

повышение доступности и качества предоставляемых подве-

домственными учреждениями услуг; 

создание условий для сохранения этнокультурного многообра-

зия народов, проживающих на территории Урмарского района 

Чувашской Республики, повышение их общей культуры, укреп-

ление гражданского единства и гармонизация межнациональ-

ных отношений. 

 

Раздел I.  Приоритеты муниципальной политики  сферы реализации 

Муниципальной программы, цели задачи, описание сроков и этапов 

реализации Муниципальной программы 

  

 Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры определены Стратегией гос-

ударственной культурной политики на период до 2030 года, Стратегией социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, ежегодными посланиями 

Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, Концеп-

цией развития культуры в Чувашской Республике. 

В соответствии с долгосрочными приоритетами развития целями Муниципальной 

программы являются: 

активизация культурного потенциала Урмарского района Чувашской Республики; 

повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной поли-

тики; 

содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному 

участию в реализации  культурной политики; 

сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры. 

Срок реализации Муниципальной программы - 2019 - 2035 годы. Достижение целей и 

решение задач Муниципальной программы будут осуществляться с учетом сложившихся 

реалий и прогнозируемых процессов в экономике и социальной сфере. 

Реализация Муниципальной программы позволит: 

внедрить инновационные технологии в деятельность учреждений культуры, повысить 

их конкурентоспособность; 

вовлечь население в активную социокультурную деятельность, реализовать творче-

ские инициативы населения; 

повысить доступность и качество предоставляемых подведомственными учреждения-

ми услуг; 

создать условия для сохранения этнокультурного многообразия народов, проживаю-

щих на территории Урмарского района Чувашской Республики, повышения их общей куль-

туры, укрепления гражданского единства и гармонизация межнациональных отношений. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, подпро-

граммы Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к Муни-

ципальной программе. 

Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы определены исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения 

целей и решения задач Муниципальной программы (табл. 1).  

consultantplus://offline/ref=9EC4D0CB50E9689144F68D1843E040C0C4C52418D8FC48EEAB1B1C6C865E3B934A9D74252D0E1A0017D48FK7a0L


 

 

 

 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусмат-

ривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора 

и показателя (достижение максимального значения или насыщения) 

 

Таблица 1 

Цели Муниципальной про-

граммы 

Задачи Муниципальной про-

граммы 

Целевые индикаторы и пока-

затели Муниципальной про-

граммы 

1 2 3 

Активизация культурного 

потенциала Урмарского рай-

она Чувашской Республики 

выравнивание диспропорций 

в уровнях обеспеченности 

объектами культуры, финан-

сирования в условиях до-

ступности культурных благ 

для широких слоев населе-

ния; 

гастрольная деятельность, 

направленная на выравнива-

ние возможностей доступа 

жителей Урмарского района 

Чувашской Республики к 

культурным благам 

соотношение средней зара-

ботной платы работников 

учреждений культуры и 

средней заработной платы по 

Чувашской Республике 

Повышение роли институтов 

гражданского общества как 

субъектов культурной поли-

тики 

предоставление в соответ-

ствии с законодательством 

Российской Федерации и за-

конодательством Чувашской 

Республики, нормативными 

правовыми актами Урмар-

ского района финансовой 

поддержки на реализацию 

значимых проектов в сфере 

культуры и искусства на 

конкурсной основе; 

поддержка муниципальных 

учреждений культуры путем 

предоставления на конкурс-

ной основе субсидий из фе-

дерального бюджета, рес-

публиканского бюджета и 

бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики 

доля средств бюджета Ур-

марского района Чувашской 

Республики, выделяемых на 

финансирование деятельно-

сти муниципальных учре-

ждений культуры 

Содействие формированию 

гармонично развитой лично-

сти, способной к активному 

участию в реализации госу-

дарственной культурной по-

литики 

создание условий и возмож-

ностей для всестороннего 

развития, творческой само-

реализации, непрерывности 

образования; 

сохранение традиций и со-

здание условий для развития 

всех видов народного искус-

ства и творчества, поддерж-

ка народных художествен-

ных промыслов и ремесел 

увеличение числа посещений 

организаций культуры 

 



 

 

 

 

Сохранение культурного 

наследия и создание условий 

для развития культуры 

обеспечение постоянного 

мониторинга состояния объ-

ектов культурного наследия; 

популяризация культурного 

наследия, в том числе среди 

молодежи; 

сохранение традиций и со-

здание условий для развития 

всех видов народного искус-

ства и творчества, поддерж-

ка народных художествен-

ных промыслов и ремесел 

увеличение числа посещений 

организаций культуры 

 

 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

Муниципальной программы 
Выстроенная в рамках настоящей Муниципальной программы система целевых ори-

ентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную 

структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации от-

дельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях Муниципальной 

программы. 

Реализация мероприятий Муниципальной программы обеспечивает решение задач 

Муниципальной программы. Мероприятия Муниципальной программы реализовываются в 

рамках одной подпрограммы.  

Подпрограмма «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Рес-

публики» предусматривает реализацию 7 основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Развитие библиотечного дела. 

Мероприятие направлено на обеспечение свободного доступа населения к информа-

ции и знаниям, модернизацию информационной деятельности библиотек и создание элек-

тронных ресурсов на основе новых технологий, их интеграцию в мировую информацион-

ную инфраструктуру. 

Основное мероприятие 2. Развитие музейного дела. 

Мероприятие направлено на реставрацию музейных предметов, проведение консерва-

ционных и профилактических работ; проведение научно-практических конференций, чте-

ний, круглых столов, выставок, фестивалей; внедрение новых технологий в учетно-

хранительскую деятельность; обновление экспозиций. 

Основное мероприятие 3. Развитие архивного дела. 

Мероприятие направлено на обеспечение сохранности и организацию доступа к 

наиболее важным и ценным; исполнение социально-правовых запросов населения; укреп-

ление материально-технической базы архивов; внедрение инновационных технологий хра-

нения и реставрации архивных материалов. 

Основное мероприятие 4. Развитие образования в сфере культуры и искусства. 

Мероприятие направлено на обеспечение максимальной доступности для граждан об-

разования в сфере культуры и искусства. 

Основное мероприятие 5. Сохранение и развитие народного творчества. 

Мероприятие направлено на сохранение нематериального культурного наследия и 

трансляцию лучших образцов народной культуры, мониторинг основных тенденций разви-

тия культурно-досуговой сферы; внедрение современных технологий в целях повышения 

качества оказания культурных услуг. 

Основное мероприятие 6. Мероприятия, связанные с подготовкой и проведением 

празднования 100-летия образования Чувашской автономной области. 

consultantplus://offline/ref=11D6125CC04B93A9673E31BBB2C56849743BF778FCB2F91DB4B171566FCE7E5D1CA393AC8CA607A33287DEB55Ff8L


 

 

 

 

Мероприятия направлены на повышение качества жизни населения путем модерниза-

ции и реновации учреждений культуры. 

Основное мероприятие 7. Развитие муниципальных учреждений культуры.  

Данное мероприятие направлено на формирование культурной среды, отвечающей 

растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффек-

тивности услуг в сфере культуры, создание условий для доступности участия всего населе-

ния в культурной жизни. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации Муниципальной программы 
Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики, бюджетов городского и сельских поселений Урмарского района 

Чувашской Республики и внебюджетных источников. 

 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы 

утверждается решением Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской Республи-

ки о бюджете Урмарского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы на 2019 - 2035 годы со-

ставляет 260979,8 тыс. рублей. Показатели по годам и источникам финансирования приве-

дены в табл. 2. 

Таблица 2 

(тыс. рублей) 

Годы Всего В том числе за счет средств 

федерально-

го бюджета 

республикан-

ского бюдже-

та Чувашской 

Республики 

бюджета Урмар-

ского района Чу-

вашской Респуб-

лики 

внебюджетных 

источников 

 

 

2019 31317,3  3934,0 2230,1 24653,2  500,0 

2020 15765,5  7,0 3,0 15255,5  500,0 

2021 14247,8  0,0 3,0 13744,8  500,0 

2022 14247,8  0,0 3,0 13744,8  500,0 

2023 14252,8  0,0 3,0 13744,8  505,0 

2024 14257,8  0,0 3,0 13744,8  510,0 

2025 14262,8  0,0 3,0 13744,8  515,0 

2026-

2030 

71314,0 0,0 15,0 68724,0  2575,0 

2031-

2035 

71314,0  0,0 15,0 68724,0 2575,0 

Всего 260979,8 

 

3941,0 2278,1 246080,7 8680,0 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации Муниципальной программы приводятся в приложе-

нии № 2 к Муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включена подпрограмма, реализуемая в рамках Муни-

ципальной программы, согласно приложению № 3 к настоящей Муниципальной програм-

ме. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики и бюджетов поселений на очередной финансо-

вый год и плановый период. 

consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06EDEB1V7j3H


 

 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской 

 Республики «Развитие культуры и 

туризма в Урмарском районе 

Чувашской Республики  

 на 2019-2035 годы» 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях 

Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе  

Чувашской Республики на 2019-2035 годы»,  

подпрограммы Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики и их значения 

 

№ 

п/п 

Целевой индикатор и показатель 

(наименование) 

Единица изме-

рения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Уровень удовлетворенности 

населения качеством предостав-

ления муниципальных услуг в 

сфере культуры 

%  90,0 90,0 90,5 91,0 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,0 93,5 94,0 94,5 94,5 95,0 95,5 96,0 

2. Увеличение числа посещений 

организаций культуры 

%  по отноше-

нию к 2018 

году 

1,0 1,05 1,1 1,15 1,2 1,25 1,3 1,35 1,4 1,45 1,5 1,55 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 

Подпрограмма «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики» 

1. Прирост посещений общедо-

ступных (публичных) библио-

тек, а также культурно-

массовых мероприятий, прово-

димых в библиотеках  

 % по от-

ношению к 

2018 году 

100,0 100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 103,5 104,0 104,5 105,0 105,5 106,0 106,5 107,0 107,5 108,0 

в том числе на селе 100,0 100,1 100,2 100,3 100,4 100,5 100,6 100,7 100,8 100,9 101,0 101,1 101,2 101,3 101,4 101,5 101,6 

2. Доля современной материально-

технической базы в сельских 

учреждениях культуры 

% 32,4 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 35,5 36,0 36,5 37,0 37,5 38,0 38,5 39,0 39,5 40,0 40,5 

3. Прирост посещений музеев  % по отноше-

нию к 2018 

году 

100,1 100,3 100,4 100,6 100,7 100,8 100,9 101,0 101,1 101,2 101.3 101.4 101,5 101,6 101.7 101,8 102,0 

consultantplus://offline/ref=981F7FF54F21C199A78DE797404372A3CFB828B9E7516F7899138748AFF2DEC6DEBAC46D05D285F8BD58115CX1TBJ


 

 

 

 

4. Прирост посещений платных 

культурно-массовых мероприя-

тий клубов, домов культуры  

% по отноше-

нию к 2018 

году 

100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 103,5 104,0 104,5 105,0 105,5 106,0 106,5 107,0 107,5 108,0 109,0 

5. Прирост участников клубных 

формирований  

% по отноше-

нию к 2018 

году 

100,1 100,2 100,4 100,6 100,8 100,9 101,0 101,2 101,4 101,6 101,8 102,0 102,2 102,4 102,6 102,8 103,0 

6. Количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные 

фонды общедоступных библио-

тек  

экземпляров 

на 1 тыс. чело-

век 

120,0 120,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,5 125,5 125,5 125,5 125,5 125,5 125,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 Урмарского района Чувашской 

 Республики «Развитие культуры и туризма 

в Урмарском районе Чувашской Республики  

 на 2019-2035 годы» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации  

Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе  

Чувашской Республики на 2019 – 2035 годы»  
Статус Наименование 

государствен-

ной программы 

Чувашской 

Республики 

(подпрограм-

мы государ-

ственной про-

граммы Чу-

вашской Рес-

публики, ос-

новного меро-

приятия) 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

рас-

поря-

ди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средс

тв 

целевая  

статья  

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муници-

пальная 

программа 

Урмарско-

го 

 района 

Чуваш-

ской  

Республи-

ки 

«Развитие 

культуры и 

туризма в 

Урмарском 

районе 

 Чувашской 

Республики 

на 2019 – 

2035 годы» 

x x Всего 31317,3 15765,5 14247,8 14247,8 14252,8 14257,8 14262,8 71314 71314 

x Ц400000000 Федеральный бюджет 3934,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x Ц400000000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

2230,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x Ц400000000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

24653,2 15255,5 13744,8 13744,8 13744,8 13744,8 13744,8 68724 68724 

x x Внебюджетные источ-

ники 

500,0 500,0 500,0 500,0 505,0 510,0 515,0 2575,0 2575,0 

Подпро-

грамма 

«Развитие 

культуры и 

туризма в 

Урмарском 

районе  

Чувашской 

Республики» 

x x Всего 31317,3 15765,5 14247,8 14247,8 14252,8 14257,8 14262,8 71314 71314 

x Ц410000000 Федеральный бюджет 3934,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х Ц410000000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

2230,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x Ц410000000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

24653,2 15255,5 13744,8 13744,8 13744,8 13744,8 13744,8 68724 68724 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

публики 

x x Внебюджетные источ-

ники 

400,0 500,0 500,0 500,0 505,0 510,0 515,0 2575,0 2575,0 

Основное 

мероприя-

тие 1 

Развитие 

библиотеч-

ного дела 

x x Всего 8661,1 2544 2677,1 2677,1 2677,1 2677,1 2677,1 13385,5 13385,5 

903 Ц410200000 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410200000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410200000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

8561,1 2444,0 2577,1 2577,1 2577,1 2577,1 2577,1 12885,5 12885,5 

903 Ц410200000 Внебюджетные источ-

ники 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 

Основное 

мероприя-

тие 2 

Развитие 

музейного 

дела 

x x Всего 379 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 2406 2406 

903 Ц410300000 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410300000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410300000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

374,0 476,2 476,2 476,2 476,2 476,2 476,2 2381,0 2381,0 

903 Ц410300000 Внебюджетные источ-

ники 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 25,0 

Основное 

мероприя-

тие 3 

Проведение 

мероприя-

тий в сфере 

культуры и 

искусства, 

архивного 

дела 

x x Всего 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 3411,0 3411,0 

903 Ц410400000 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410400000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410400000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 3361,0 3361,0 

903 Ц410400000 Внебюджетные источ-

ники 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0 

Основное 

мероприя-

тие 4 

Развитие 

образования 

в сфере 

культуры и 

искусства 

x x Всего 1349,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410600000 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410600000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410600000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

1349,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

публики 

903 Ц410600000 Внебюджетные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 5 

Сохранение 

и развитие 

народного 

творчества 

x x Всего 13978,3 12048,1 10404,3 10404,3 10409,3 10414,3 10419,3 52096,5 52096,5 

903 Ц410700000 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410700000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц410700000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

13593,3 11663,1 10019,3 10019,3 10019,3 10019,3 10019,3 50096,5 50096,5 

903 Ц410700000 Внебюджетные источ-

ники 

385,0 385,0 385,0 385,0 390,0 395,0 400,0 2000,0 2000,0 

Основное 

мероприя-

тие 6 

Мероприя-

тия, связан-

ные с подго-

товкой и про-

ведением 

празднования 

100-летия об-

разования 

Чувашской 

автономной 

области 

x x всего 2235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц411400000 Федеральный бюджет 1494,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц411400000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

705,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц411400000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

35,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц411400000 Внебюджетные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 7 

Развитие 

муници-

пальных 

учреждений 

культуры 

х х Всего 4031,7 

 

10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

903 Ц411500000 Федеральный бюджет 2439,9 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц411500000 Республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

1524,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

903 Ц411500000 Бюджет Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики 

67,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц411500000 Внебюджетные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Урмрского района 

Чувашской Республики 

«Развитие культуры и туризма в Урмарском 

районе Чувашской Республики  

на 2019-2035 годы» 

 

Подпрограмма 

«Развитие культуры в Урмарском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе 

Чувашской Республики на 2019 – 2035 годы»» 

 

Паспорт подпрограммы 

Ответственный  

исполнитель  

подпрограммы 

- Сектор социального развития и культуры администрации 

Урмарского района Чувашской Республики (далее – сектор 

культуры) 

Соисполнители 

подпрограммы 

- Администрация городского и сельских поселений Урмарско-

го района; 

МБУК «ЦРК Урмарского района» 

Участники  

подпрограммы 

- общественные организации и объединения Урмарского рай-

она Чувашской Республики (по согласованию); 

учреждения и организации различных форм собственности 

Урмарского района Чувашской Республики (по согласова-

нию) 

Цель подпрограммы - активизация культурного потенциала Урмарского района 

Чувашской Республики; 

повышение роли институтов гражданского общества как 

субъектов культурной политики; 

содействие формированию гармонично развитой личности, 

способной к активному участию в реализации государствен-

ной культурной политики; 

сохранение культурного наследия и создание условий для 

развития культуры 

Задачи  

подпрограммы 

- выравнивание диспропорций в уровнях обеспеченности объ-

ектами культуры, финансирования в условиях доступности 

культурных благ для широких слоев населения; 

гастрольная деятельность, направленная на выравнивание 

возможностей доступа жителей Урмарского района к куль-

турным благам; 

предоставление в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Чувашской Республи-

ки, нормативными правовыми актами Урмарского района 

Чувашской Республики финансовой поддержки на реализа-

цию значимых проектов в сфере культуры и искусства на 

конкурсной основе; 

поддержка учреждений культуры путем предоставления на 

конкурсной основе субсидий из федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета, бюджета Урмарского района Чу-

вашской Республики; 

создание условий и возможностей для всестороннего разви-



 

 

 

 

тия, творческой самореализации, непрерывности образова-

ния; 

поддержка образовательных организаций дополнительного 

образования детей (детской школы искусств по видам искус-

ств); 

обеспечение постоянного мониторинга состояния объектов 

культурного наследия; 

популяризация культурного наследия, в том числе среди мо-

лодежи; 

сохранение традиций и создание условий для развития всех 

видов народного искусства и творчества, поддержка народ-

ных художественных промыслов и ремесел; 

Целевые индикато-

ры и показатели 

подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индика-

торы и показатели: 

соотношение средней заработной платы работников учре-

ждений культуры и средней заработной платы по Чувашской 

Республике - 100,0 процентов; 

уровень удовлетворенности населения качеством предостав-

ления муниципальных услуг в сфере культуры - 96,0 процен-

тов; 

увеличение числа посещений организаций культуры – на  2,0 

процента по отношению к 2018 году; 

прирост посещений общедоступных (публичных) библиотек, 

а также культурно-массовых мероприятий, проводимых в 

библиотеках – 108,0 процентов по отношению к 2018 году, в 

том числе на селе – 101,6 процентов по отношению к 2018 

году; 

доля современной материально-технической базы в сельских 

учреждениях культуры – 40,5 процентов; 

прирост посещений музеев – 102,0 процента по отношению к 

2018 году; 

прирост посещений платных культурно-массовых мероприя-

тий клубов, домов культуры – 109,0 процентов по отноше-

нию к 2018 году; 

прирост участников клубных формирований – 103,0 процен-

та по отношению к 2018 году; 

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные 

фонды общедоступных библиотек – 125,5 экземпляров на 1 

тыс. человек населения;  

Срок и этапы реали-

зации подпрограм-

мы 

- Срок реализации: 2019 - 2035 годы 

Этапы:  2019 – 2025 года; 

              2026 – 2030 годы; 

              2031-2035 годы     

Объемы финансиро-

вания подпрограм-

мы с разбивкой по 

годам реализации 

- общий объем финансирования Муниципальной программы 

составляет 260979,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 31317,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 15765,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14247,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14247,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14252,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14257,8 тыс. рублей; 



 

 

 

 

в 2025 году – 14262,8 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 71314,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 71314,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 3941,0 тыс. рублей, в том числе: 

 в 2019 году – 3934,0 тыс. рублей; 

 в 2020 году – 7,0 тыс. рублей; 

 в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

 в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики -  2278,1 

тыс. рублей, в том числе: 

 в 2019 году – 2230,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 15,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 15,0 тыс. рублей; 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 

246080,7 

тыс. рублей, в том числе: 

 в 2019 году –  24653,2 тыс. рублей; 

в 2020 году –  15255,5 тыс. рублей; 

 в 2021 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2022 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2023 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2024 году –  13744,8 тыс. рублей; 

 в 2025 году –  13744,8 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 68724,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 68724,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников -  8680,0 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

в 2019 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  500,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  505,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  510,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  515,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 2575,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 2575,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы уточ-

няются при формировании бюджета Урмарского района Чу-

вашской Республики на очередной финансовый год и плано-

вый период. 



 

 

 

 

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

подпрограммы 

- внедрение инновационных технологий в деятельность учре-

ждений культуры, повышение их конкурентоспособности; 

вовлечение населения в активную социокультурную дея-

тельность, реализация творческих инициатив населения; 

повышение доступности и качества предоставляемых подве-

домственными учреждениями услуг; 

создание условий для сохранения этнокультурного многооб-

разия народов, проживающих на территории Урмарского 

района Чувашской Республики, повышение их общей куль-

туры, укрепление гражданского единства и гармонизация 

межнациональных отношений. 

 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы 

 

 В соответствии с приоритетами развития целью подпрограммы является создание 

условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого куль-

турного пространства. 

Достижение цели обеспечивается в рамках решения следующих задач: 

расширение доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам, сохра-

нение культурного и исторического наследия; 

поддержка и развитие художественно-творческой деятельности. 

Подпрограмма отражает реализацию мероприятий подпрограммы по финансирова-

нию мероприятий, связанных с повышением заработной платы работников муниципаль-

ных учреждений культуры, развитием и укреплением материально-технической базы му-

ниципальных домов культуры, поддержкой отрасли культуры. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпро-

граммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из 

необходимости достижения основных целей и решения задач Подпрограммы. Перечень 

целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возмож-

ность их корректировки в случае потери информативности показателя (например, в связи 

с достижением его максимального значения), изменений приоритетов государственной 

политики в сфере культуры, а также изменений законодательства Российской Федерации 

и законодательства Чувашской Республики, влияющих на расчет данных показателей. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы изложены в таблице 1. 

http://regulations.cap.ru/attachments/Local%20Settings/Temp/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Application%20Data/Local%20Settings/Temp/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QELRSPS8/2018.07.27%20проект%20%20подпрограммы%202%20Формирование%20госсектора.docx#P12822
http://regulations.cap.ru/attachments/Local%20Settings/Temp/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Application%20Data/Local%20Settings/Temp/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QELRSPS8/2018.07.27%20проект%20%20подпрограммы%202%20Формирование%20госсектора.docx#P12822


 

 

 

 

Таблица 1 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях 

подпрограммы «Развитие культуры в Урмарском районе Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе  

Чувашской Республики на 2019 – 2035 годы», и их значениях 

 

№ 

п/п 

Целевой индикатор и показатель 

(наименование) 

Единица из-

мерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Прирост посещений общедо-

ступных (публичных) библио-

тек, а также культурно-

массовых мероприятий, прово-

димых в библиотеках  

 % по от-

ношению к 

2018 году 

100,0 100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 103,5 104,0 104,5 105,0 105,5 106,0 106,5 107,0 107,5 108,0 

в том числе на селе 100,0 100,1 100,2 100,3 100,4 100,5 100,6 100,7 100,8 100,9 101,0 101,1 101,2 101,3 101,4 101,5 101,6 

2. Доля современной материально-

технической базы в сельских 

учреждениях культуры 

% 32,4 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 35,5 36,0 36,5 37,0 37,5 38,0 38,5 39,0 39,5 40,0 40,5 

3. Прирост посещений музеев  % по отноше-

нию к 2018 

году 

100,1 100,3 100,4 100,6 100,7 100,8 100,9 101,0 101,1 101,2 101,3 101,4 101,5 101,6 101,7 101,8 102,0 

4. Прирост посещений платных 

культурно-массовых мероприя-

тий клубов, домов культуры  

% по отноше-

нию к 2018 

году 

100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 103,5 104,0 104,5 105,0 105,5 106,0 106,5 107,0 107,5 108,0 109,0 

5. Прирост участников клубных 

формирований  

% по отноше-

нию к 2018 

году 

100,1 100,2 100,4 100,6 100,8 100,9 101,0 101,2 101,4 101,6 101,8 102,0 102,2 102,4 102,6 102,8 103,0 

6. Количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные 

фонды общедоступных библио-

тек  

экземпляров 

на 1 тыс. че-

ловек 

120,0 120,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,5 125,5 125,5 125,5 125,5 125,5 125,5 

consultantplus://offline/ref=981F7FF54F21C199A78DE797404372A3CFB828B9E7516F7899138748AFF2DEC6DEBAC46D05D285F8BD58115CX1TBJ


 

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 

 

обеспечение сохранности объектов культурного наследия;  

повышение качества и доступности услуг библиотек, регулярное поступление в биб-

лиотеки новой литературы на различных видах носителей, в том числе специализирован-

ных, создание электронных ресурсов; 

удовлетворение потребности личности в интеллектуальном, культурно-

эстетическом, художественном и нравственном развитии посредством получения образо-

вания в учреждениях сферы культуры и искусства; 

развитие народного художественного творчества и любительского искусства, фольк-

лора во всем многообразии жанров и этнических особенностей традиционной культуры 

народов, проживающих на территории республики, повышение профессионального ма-

стерства специалистов культурно-досуговой сферы; 

создание благоприятных условий для развития творческих способностей детей и 

юношества; 

повышение качества оказания услуг в сфере культуры, увеличение количества посе-

щений мероприятий, проводимых учреждениями культуры; 

 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий, мероприятий 

подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных це-

лей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом. Основные мероприятия 

подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия, реализация которых позволит 

обеспечить достижение индикаторов эффективности подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется в 2019-2035 годах в 3 этапа: 2019 – 2025 годы; 2026 – 

2030 годы; 2031 – 2035 годы. Большинство мероприятий подпрограммы реализуется еже-

годно с установленной периодичностью. 

Подпрограмма «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе» предусматривает 

реализацию 7 основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Развитие библиотечного дела. 

Мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности муниципальных библиотек. 

Данное мероприятие направлено на предоставление субсидий библиотекам, на фи-

нансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ). 

Основное мероприятие 2. Развитие музейного дела. 

Мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности муниципальных музеев. 

Данное мероприятие направлено на реставрацию музейных предметов, проведение 

консервационных и профилактических работ; проведение научно-практических конфе-

ренций, чтений, круглых столов, выставок, фестивалей; внедрение новых технологий в 

учетно-хранительскую деятельность; обновление экспозиций. 

Основное мероприятие 3. Развитие архивного дела. 

Мероприятие 3.1. Обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений. 

Данное мероприятие направлено на обеспечение сохранности и организацию досту-

па к наиболее важным и ценным; исполнение социально-правовых запросов населения; 

укрепление материально-технической базы архивов; внедрение инновационных техноло-

гий хранения и реставрации архивных материалов. 

Основное мероприятие 4. Развитие образования в сфере культуры и искусства. 

Мероприятие 4.1. Укрепление материально-технической базы и оснащение оборудо-

ванием детских школ искусств. 

Мероприятие 4.2. Укрепление материально-технической базы муниципальных дет-

ских школ искуств. 

consultantplus://offline/ref=11D6125CC04B93A9673E31BBB2C56849743BF778FCB2F91DB4B171566FCE7E5D1CA393AC8CA607A33287DEB55Ff8L


 

 

Данное мероприятие направлено на обеспечение максимальной доступности для 

граждан образования в сфере культуры и искусства. 

Основное мероприятие 5. Сохранение и развитие народного творчества. 

Мероприятие 5.1. Создание условий для развития народного творчества и культурно-

досуговой деятельности населения. 

Мероприятие направлено на создание условий для развития учреждений культурно-

досугового типа и народных коллективов на основе модернизации ресурсного 

обеспечения, сохранения и популяризации культурного наследия народов, проживающих 

на территории Чувашской Республики, организацию и проведение различных по форме и 

тематике культурно-досуговых и информационно-просветительских мероприятий. 

Мероприятие 5.2. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере 

культурно-досугового обслуживания населения 

Данное мероприятие направлено на предоставление субсидий учреждениям куль-

турно-досугового типа и народного творчества, подведомственным Сектору социального 

развития и культуры администрации Урмарского района Чувашской Республики, на фи-

нансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ). 

Основное мероприятие 6. Мероприятия, связанные с подготовкой и проведением 

празднования 100-летия образования Чувашской автономной области. 

Мероприятие 6.1. Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне 

памятных дат субъектов Российской Федерации. 

В рамках мероприятия предусматривается проведение ремонтных работ зданий му-

ниципальных учреждений культуры. 

Основное мероприятие 7. Развитие муниципальных учреждений культуры.  

Мероприятие 7.1. Обеспечение развития и укрепления материально-технической ба-

зы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. 

развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры (и их 

филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек; 

ремонтные работы (текущий ремонт) в отношении зданий домов культуры (и их 

филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. 

Мероприятие 7.2. Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных об-

разований в рамках поддержки отрасли культуры. 

Мероприятие направлено на предоставление субсидий за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета Урмарского рай-

она Чувашской Республики на комплектование книжных фондов библиотек муниципаль-

ных образований.  

Мероприятие 7.3. Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учрежде-

ниям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в 

рамках поддержки отрасли культуры. 

Мероприятие направлено на предоставление на конкурсной основе за счет средств 

федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики субсидий 

бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на выплату денеж-

ного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на тер-

риториях сельских поселений, в размере по 150,0 тыс. рублей и их работникам - в разме-

ре по 75,0 тыс. рублей. 

Мероприятие 7.4. Софинансирование расходных обязательств муниципальных обра-

зований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учре-

ждений культуры  в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики". 

Мероприятие направлено на предоставление субсидий из республиканского бюд-

жета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских 

округов на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений куль-

туры. 



 

 

 

Раздел IV. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников финансиро-

вания составляет 260979,8 тыс. рублей. Показатели по годам и источникам финансирова-

ния приведены в табл. 2. 

Таблица 2 

(тыс. рублей) 

Годы Всего В том числе за счет средств 

федераль-

ного бюд-

жета 

республикан-

ского бюдже-

та Чувашской 

Республики 

бюджета Урмарско-

го района Чуваш-

ской Республики 

внебюджет-

ных источни-

ков 

 

 

2019 31317,3  3934,0 2230,1 24653,2  500,0 

2020 15765,5  7,0 3,0 15255,5  500,0 

2021 14247,8  0,0 3,0 13744,8  500,0 

2022 14247,8  0,0 3,0 13744,8  500,0 

2023 14252,8  0,0 3,0 13744,8  505,0 

2024 14257,8  0,0 3,0 13744,8  510,0 

2025 14262,8  0,0 3,0 13744,8  515,0 

2026-

2030 

71314,0 0,0 15,0 68724,0  2575,0 

2031-

2035 

71314,0  0,0 15,0 68724,0 2575,0 

Всего 260979,8 

 

3941,0 2278,1 246080,7 8680,0 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюдже-

та Урмсарского района Чувашской Республики и бюджетов поселений на очередной фи-

нансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финанси-

рования по годам реализации в разрезе мероприятий подпрограммы представлено в при-

ложении № 1 к подпрограмме. 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                               

consultantplus://offline/ref=E9895A7E5B39F2A2EFCCD6C2DC90F21FE2E92B3EF49BD33F0832ACEB2222CF9F3DABA15E2CD79057B593F8FFm9RDN


 

Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                

к подпрограмме «Развитие культуры в 

            Урмарском районе Чувашской Республики» 

            Муниципальной программы Урмарского 

            района Чувашской Республики «Развитие 

            культуры и туризма в Урмарском районе 

            Чувашской Республики на 2019 – 2035 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Развитие культуры в Урмарском районе Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Рес-

публики «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики на 2019-2035 годы» за счет всех источников финансирования 

 
Ста-

тус 

Наименова-

ние подпро-

граммы 

государ-

ственной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприя-

тия, меро-

приятия) 

Задача 

подпро-

граммы 

государ-

ствен-

ной 

про-

граммы 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

Ответствен-

ный испол-

нитель, 

соисполни-

тели, участ-

ники 

Код бюджетной классифика-

ции 

Источни-

ки финан-

сирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

гл
ав

н
ы
й

 р
ас
п
о
р
яд

и
те
ль

 б
ю
д
-

ж
ет
н
ы
х 
ср
ед

ст
в 

р
аз
д
ел

, п
о
д
р
аз
д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та
ть
я 

 
р
ас
хо

д
о
в 

гр
уп

п
а 
(п
о
д
гр
уп

п
а)

  

ви
д
а 
р
ас
хо

д
о
в 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Под-

про-

грам-

ма 

«Разви-

тие куль-

туры и 

туризма в 

Урмар-

ском рай-

оне 

Чуваш-

ской Рес-

публики» 

    x x  x Всего 31317,3 15765,5 14247,8 14247,8 14252,8 14257,8 14262,8 71314 71314 
x x Ц410000000 x федераль-

ный бюджет 
3934,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x Ц410000000 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

2230,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x Ц410000000 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

24653,2 15255,5 13744,8 13744,8 13744,8 13744,8 13744,8 68724 68724 

x x Ц410000000 x внебюджет-

ные источ-

ники 

500,0 500,0 500,0 500,0 505,0 510,0 515,0 2575,0 2575,0 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Ос-

новное 

ме-

ро-

прия-

тие 1 

Развитие 

библиотеч-

ного дела 

расшире-
ние досту-
па к куль-
турным 

ценностям 
и инфор-
мацион-
ным ре-
сурсам, 
сохране-
ние куль-
турного и 
историче-

ского 
наследия 

 x x x x Всего 8661,1 2544 2677,1 2677,1 2677,1 2677,1 2677,1 13385,5 13385,5 

903 0801 Ц410200000 х федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410200000 х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410200000 х бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

8561,1 2444,0 2577,1 2577,1 2577,1 2577,1 2577,1 12885,5 12885,5 

903 0801 Ц410200000 х внебюджет-
ные источ-

ники 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 

Целевые индикаторы 
и показатели подпро-
граммы, увязанные с 
основным мероприя-
тием 1 

Прирост посещений общедоступных (публичных) библиотек, а так-
же культурно-массовых мероприятий, проводимых в библиотеках, % 
по отношению к 2018 году 

100,0 100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 105,5 108,0 

Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 
общедоступных библиотек, экземпляров на 1 тыс. человек населения 

120,0 120,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,5 125,5 

Меро

ро-

прия-

тие 

1.1 

Обеспечение 

деятельности 

муниципаль-

ных библио-

тек 

  ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

x x x x всего 8661,1 2544 2677,1 2677,1 2677,1 2677,1 2677,1 13385,5 13385,5 

903 0801 Ц41024А410 x федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц41024А410 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц41024А410 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

8561,1 2444,0 2577,1 2577,1 2577,1 2577,1 2577,1 12885,5 12885,5 

903 0801 Ц41024А410 x внебюджет-

ные источ-

ники 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 

 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Ос- Развитие расшире- ответствен- x x x x Всего 379 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 2406 2406 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

нов-

ное 

ме-

ро-

при-

ятие 

2 

музейного 

дела 

ние досту-
па к куль-
турным 

ценностям 
и инфор-
мацион-
ным ре-
сурсам, 
сохране-
ние куль-
турного и 
историче-

ского 
наследия 

ный исполни-
тель – сектор 
социального 
развития и 
культуры 

администра-
ции Урмар-

ского района, 
соисполните-
ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-
ского района» 

903 0801 Ц410300000 х федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410300000 х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410300000 х бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

374,0 476,2 476,2 476,2 476,2 476,2 476,2 2381,0 2381,0 

х 0801 Ц410300000 х внебюджет-

ные источ-

ники 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 25,0 

Целевые индикато-

ры и показатели 

подпрограммы, увя-

занные с основным 

мероприятием 2 

Прирост посещений музеев 100,1 100,3 100,4 100,6 100,7 100,8 100,9 101,4 102,0 

Меро

ро-

прия-

тие 

2.1 

Обеспечение 

деятельности 

муниципаль-

ных музеев 

  ответствен-

ный испол-

нитель – 

сектор со-

циального 

развития и 

культуры 

админи-

страции 

Урмарского 

района, 

соисполни-

тели – 

МБУК 

«ЦРК Ур-

марского 

района» 

x x x x Всего 379 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 2406 2406 
903 0801 Ц410370760 x федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410370760 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410370760 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

374,0 476,2 476,2 476,2 476,2 476,2 476,2 2381,0 2381,0 

х 0801 Ц410370760 x внебюджет-

ные источ-

ники 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 25,0 

 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Ос-

нов-

Проведение 

мероприятий 

расшире-

ние досту-

ответствен-

ный исполни-

x x x x Всего 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 3411,0 3411,0 
903 0801 Ц404000000 х федераль- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ное 

ме-

ро-

при-

ятие 

3 

в сфере куль-

туры и ис-

кусства, 

архивного 

дела 

па к куль-

турным 

ценностям 

и инфор-

мацион-

ным ре-

сурсам, 

сохране-

ние куль-

турного и 

историче-

ского 

наследия 

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

ный бюджет 

903 0801 Ц404000000 х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц404000000 х бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 3361,0 3361,0 

903 0801 Ц404000000 х внебюджет-

ные источ-

ники 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0 

Целевые индикато-
ры и показатели 
Муниципальной 
программы, увязан-
ные с основным 
мероприятием 3 

Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления 
государственных услуг в сфере культуры, % 

90,0 90,0 90,5 91,0 91,0 91,5 92,0 94,0 96,0 

Увеличение числа посещений организаций культуры, % по отноше-
нию к 2018 году 

1,0 1,05 1,1 1,15 1,2 1,25 1,3 1,55 2,0 

Меро
ро-

прия-
тие 
3.1 

Организация 
деятельности 
муниципаль-

ных архивных 
учреждений 

  ответствен-
ный испол-

нитель – 
сектор со-
циального 
развития и 
культуры 
админи-
страции 

Урмарского 
района, 

соисполни-
тели – 
МБУК 

«ЦРК Ур-
марского 
района» 

x x x x Всего 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 682,2 3411,0 3411,0 
903 0801 Ц410440750 x федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410440750 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410440750 x бюджет 

Урмарско-

го района 

Чувашской 

Республи-

ки 

672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 672,2 3361,0 3361,0 

903 0801 Ц410440750 х внебюджет-

ные источ-

ники 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0 

 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Основ

нов-

ное 

Развитие 

образования 

в сфере куль-

расшире-

ние досту-

па к куль-

ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

x x x x всего 1349,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 x Ц410600000 x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ме-

ро-

прия-

тие 4 

туры и ис-

кусства 

турным 

ценностям 

и инфор-

мацион-

ным ре-

сурсам, 

сохране-

ние куль-

турного и 

историче-

ского 

наследия 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

903 

 

0801 

 

Ц410600000 х 

 

республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410600000 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

1349,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410600000 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые индикаторы 

и показатели муни-

ципальной програм-

мы, увязанные с 

основным мероприя-

тием 4 

Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления 
государственных услуг в сфере культуры, % 

90,0 90,0 90,5 91,0 91,0 91,5 92,0 94,0 96,0 

Увеличение числа посещений организаций культуры, % по отноше-
нию к 2018 году 

1,0 1,05 1,1 1,15 1,2 1,25 1,3 1,55 2,0 

Меро
ро-

прия-
тие 
4.1 

Укрепление 
материально-
технической 
базы и осна-

щение обору-
дованием 

детских школ 
искусств 

  ответствен-
ный исполни-
тель – сектор 
социального 
развития и 
культуры 

администра-
ции Урмар-

ского района, 
соисполните-
ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-
ского района» 

х x x x всего 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 0801 Ц410670411 x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410670411 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410670411 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410670411 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро
ро-
прия-
тие 
4.2 

Укрепление 
материаль-
но-
технической 
базы муни-
ципальных 
детских 
школ искус-

 ответствен-
ный испол-
нитель – 
сектор со-
циального 
развития и 
культуры 
админи-

х x x x всего 986,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 0801 Ц4106S9270 x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4106S9270 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ств страции 
Урмарского 
района, 
соисполни-
тели – 
МБУК 
«ЦРК Ур-
марского 
района» 

Республики 

903 0801 Ц4106S9270 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

986,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4106S9270 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Ос-

нов-

ное 

ме-

ро-

при-

ятие 

5 

Сохранение и 

развитие 

народного 

творчества 

расшире-

ние до-

ступа к 

культур-

ным цен-

ностям и 

инфор-

мацион-

ным ре-

сурсам, 

сохране-

ние куль-

турного и 

истори-

ческого 

наследия 

  

ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

x x x x Всего 13978,3 12048,1 10404,3 10404,3 10409,3 10414,3 10419,3 52096,5 52096,5 

903 0801 Ц410700000 х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410700000 х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410700000 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

13593,3 11663,1 10019,3 10019,3 10019,3 10019,3 10019,3 50096,5 50096,5 

903 0801 Ц410700000 х внебюджет-

ные источ-

ники 

385,0 385,0 385,0 385,0 390,0 395,0 400,0 2000,0 2000,0 

Целевые индикаторы 

и показатели подпро-

граммы, увязанные с 

основным мероприя-

тием 5 

Прирост посещений платных культурно-массовых мероприятий клу-

бов, домов культуры, % по отношению к 2018 году 

100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0 103,5 106,0 109,0 

Прирост участников клубных формирований, % по отношению к 2018 

году 

100,1 100,2 100,4 100,6 100,8 100,9 101,0 102,0 103,0 

Меро-

прия-

тие 5.1 

Создание 

условий для 

развития 

народного 

творчества и 

культурно-

досуговой 

 ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

x x x x Всего 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6 1598,0 1598,0 
903 0801 Ц410711070 x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410711070 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

деятельности 

населения 

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

Республики 
903 0801 Ц410711070 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

319,6 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6 1598,0 1598,0 

903 0801 Ц410711070 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ме-

ро-

прия-

тие 

5.2 

Обеспечение 

деятельности 

учреждений в 

сфере куль-

турно-

досугового 

обслуживания 

населения 

 ответствен-
ный испол-

нитель – 
сектор со-
циального 
развития и 
культуры 
админи-
страции 

Урмарского 
района, 

соисполни-
тели – 
МБУК 

«ЦРК Ур-
марского 
района» 

x x x x Всего 13658,7 11728,5 10084,7 10084,7 10089,7 10094,7 10099,7 50498,5 50498,5 
903 0801 Ц410740390 x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410740390 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц410740390 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

13273,7 11343,5 9699,7 9699,7 9699,7 9699,7 9699,7 48498,5 48498,5 

903 0801 Ц410740390 х внебюджет-

ные источ-

ники 

385,0 385,0 385,0 385,0 390,0 395,0 400,0 2000,0 2000,0 

 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Ос-

нов-

ное 

ме-

ро-

при-

ятие 

6 

Мероприя-

тия, связан-

ные с подго-

товкой и 

проведением  

празднова-

ния 100-

летия обра-

зования 

Чувашской 

автономной 

области 

расшире-

ние до-

ступа к 

культур-

ным цен-

ностям и 

инфор-

мацион-

ным ре-

сурсам, 

сохране-

ние куль-

турного и 

истори-

  

ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

x x x x Всего 2235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 0801 Ц411400000 х федераль-

ный бюджет 

1494,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц411400000 х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

705,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц411400000 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

35,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц411400000 х внебюджет- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ческого 

наследия 

ные источ-

ники 

Целевые индикаторы 

и показатели подпро-

граммы, увязанные с 

основным мероприя-

тием 6 

Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления 
государственных услуг в сфере культуры, % 

90,0 90,0 90,5 91,0 91,0 91,5 92,0 94,0 96,0 

Увеличение числа посещений организаций культуры, % по отноше-
нию к 2018 году 

1,0 1,05 1,1 1,15 1,2 1,25 1,3 1,55 2,0 

Меро-

прия-

тие 6.1 

Подготовка и 

проведение на  

федеральном 

уровне памят-

ных дат субъ-

ектов Россий-

ской Федера-

ции 

 ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

x x x x Всего 2235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 0801 Ц4114L5090 x федераль-

ный бюджет 

1494,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4114L5090 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

705,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4114L5090 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

35,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4114L5090 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства» 

 

Ос-

нов-

ное 

ме-

ро-

при-

ятие 

7 

Развитие 

муниципаль-

ных учре-

ждений 

культуры 

расшире-

ние до-

ступа к 

культур-

ным цен-

ностям и 

инфор-

мацион-

ным ре-

сурсам, 

сохране-

ние куль-

турного и 

истори-

ческого 

наследия 

  

ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

x x x x Всего 4031,7 

 

10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

903 0801 Ц411500000 х федераль-

ный бюджет 

2439,9 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц411500000 х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

1524,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

903 0801 Ц411500000 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

67,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц411500000 х внебюджет-

ные источ-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ники 

Целевые индикаторы 

и показатели подпро-

граммы, увязанные с 

основным мероприя-

тием 7 

Доля современной материально-технической базы в сельских учре-

ждениях культуры, % 

32,4 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 35,5 38,0 40,5 

Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 
общедоступных библиотек, экземпляров на 1 тыс. человек населения 

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 125,5 125,5 

Меро-

прия-

тие 7.1 

Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической 

базы домов 

культуры в 

населенных 

пунктах с 

числом жите-

лей до 50 

тысяч человек 

 ответствен-

ный исполни-

тель – сектор 

социального 

развития и 

культуры 

администра-

ции Урмар-

ского района, 

соисполните-

ли – МБУК 

«ЦРК Урмар-

ского района» 

x x x x Всего 2375,8 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L4670 x федераль-

ный бюджет 

2233,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L4670 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

71,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L4670 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L4670 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ме-

ро-

прия-

тие 

7.2 

Комплектова-

ние книжных 

фондов биб-

лиотек муни-

ципальных 

образований в 

рамках под-

держки отрас-

ли культуры 

 ответствен-
ный испол-

нитель – 
сектор со-
циального 
развития и 
культуры 
админи-
страции 

Урмарского 
района, 

соисполни-
тели – 
МБУК 

«ЦРК Ур-
марского 
района» 

x x x x Всего 19,22 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 0,0 
903 0801 Ц4115L5193 x федераль-

ный бюджет 

6,7 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L5193 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

903 0801 Ц4115L5193 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

9,62 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L5193 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ме-

ро-

прия-

Выплата 

денежного 

поощрения 

 ответствен-
ный испол-

нитель – 

x x x x Всего 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 0801 Ц4115L5194 x федераль-

ный бюджет 

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

тие 

7.3 

лучшим му-

ниципальным 

учреждениям 

культуры, 

находящимся 

на территори-

ях сельских 

поселений, и 

их работни-

кам в рамках 

поддержки 

отрасли куль-

туры 

сектор со-
циального 
развития и 
культуры 
админи-
страции 

Урмарского 
района, 

соисполни-
тели – 
МБУК 

«ЦРК Ур-
марского 
района» 

903 0801 Ц4115L5194 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L5194 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115L5194 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ме-

ро-

прия-

тие 

7.4 

софинансиро-

вание расход-

ных обяза-

тельств муни-

ципальных 

образований, 

связанных с 

повышением 

заработной 

платы работ-

ников муни-

ципальных 

учреждений 

культуры в 

рамках реали-

зации Указа 

Президента 

Российской 

Федерации от 

7 мая 2012 

года № 597 «О 

мерах по 

реализации 

государствен-

ной социаль-

ной полити-

ки» 

 ответствен-
ный испол-

нитель – 
сектор со-
циального 
развития и 
культуры 
админи-
страции 

Урмарского 
района, 

соисполни-
тели – 
МБУК 

«ЦРК Ур-
марского 
района» 

x x x x Всего 1350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 0801 Ц4115S7090 x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115S7090 x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

1350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115S7090 x бюджет 

Урмарского 

района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0801 Ц4115S7090 х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 


